(83.2) J'en ferai à ta guise, t'écrirai... porté  
Par la chronologie, tout de suite attentif  
Aux détails de ce jour, ce qui est instructif. 13200  
On n'observe jamais les propres errements :  
C'est ceci qui nous **rend** aussi odieux [*vraiment ?*] ;  
L'homme pense, parfois, à ce qu'il pourrait faire,  
Onc aux jours accomplis ; le passé prolifère  
Aussi dans le futur qui, pour être dompté, 13205  
Doit tirer les leçons de ce qui a été. 13206

[2] *Faciam ergo quod iubes, et quid agam et quo ordine libenter tibi scribam. Observabo me protinus et, quod est utilissimum, diem meum recognoscam. Hoc nos pessimos facit, quod nemo vitam suam respicit; quid facturi simus cogitamus, et id raro, quid fecerimus non cogitamus; atqui consilium futuri ex praeterito venit.*

\*\*\*

(83.3) Ce jour d'hui nul **quidam** n'est venu m'interrompre  
Et la journée fut pleine, rien pour me corrompre ;  
Entre lit et lecture je l'ai répartie ;  
Parle de *gymnastique* [*en toute modestie*, 13210  
*Même avec Arletty en chambre... c'est trop tard*  
*Étant donné mon âge; -one ne suis - je vantard*] !  
En deux temps, trois **secousses**, je l'ai expédiée ;

– Merci à la vieillesse – *elle* est tôt congédiée :  
L'emploi des muscles coûte – à moi – si peu de choses. 13215

À peine je remue, j'attrape l'overdose  
En fatigue, or constate que les vigoureux  
Parviennent à la fin... épuisés, plus nombreux. 13218

[3] *Hodiernus dies solidus est, nemo ex illo quicquam mihi eripuit; totus inter stratum lectionemque divisus est; minimum exercitationi corporis datum, et hoc nomine ago gratias senectuti: non magno mihi constat. Cum me movi, lassus sum; hic autem est exercitationis etiam fortissimis finis.*

(83.4) Désires-tu savoir qui ai-je pour esclave  
En corvée d'exercices chez moi qui en bave ? 13220  
Un enfant ! le Pharius... lui que je muterai,  
Quoique aimable ; il m'en faut un plus novice après.  
Vu lui, nous traversons une identique crise :  
À nous deux, les dents choient.

Écartons la méprise :  
Un soupçon m'est resté ; je peine à les garder 13225  
Jusqu'à dans quelques jours ; tu peux donc décider  
Quel intérêt de suer en corvées fastidieuses,  
Orations quotidiennes du corps... impérieuses.

Et d'ici peu, l'écart entre nous qui prenons  
Des chemins opposés sera grand ; badinons ! 13230  
Lui monte, moi je chute ; et tu sais la descente  
Est beaucoup plus rapide qu'à grimper la pente.

Or, je ne t'ai pas dit la stricte vérité :  
Ma vie ne descend plus ; elle a précipité. 13234